quindi, i Nove decisero di passare alla difesa quanto più armata possibile della città 

e di loro stessi, così che nei primi mesi del 1306 si ebbe la creazione di una milizia 

137 Capitano del Popolo, 1, cc. 49v-50v (28 maggio 1313); Ivi, c. 37v (19 aprile 1313). 
138 Ivi, c. 44r (27 ottobre 1314). 
139 Vedi Infra, Capitolo II, pp. 68-69. 
140 «Item statuimus et ordinamus, pro bono et utilitate Comunis Senarum, quod nulla Ars civitatis 

Senarum debeat vel possit facere vel habere aliquem ordinem sive Breve[m], nec facere etiam vel habere 

aliquem rectorem, nec aliqua ordinamenta vel coniuntiones seu componitiones facere vel inire, sed 

quilibet possit et sibi liceat suam Artem liberaliter exercere, et sint solum sub Statutis et 

ordinamentorum Comunis Senarum, exceptis ab hiis Statutis et officiis consulum Mercantie et ipsius 

Mercantie et Statutis et officiis consulum Artis Lane et ipsius Artis Lane in suo vigore virtute et statu 

in totum Ars. Vero que contrafecerit et quotiens puniatur et condempnetur per potestatem Senarum in 

libre Vc, et quelibet singularis persona in libre C et quotiens». Vedi Statuti, 8, c. 111r (Maggio 1305). 
141 Consiglio Generale, 67, cc. 43r-46v (12 luglio 1305). 
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armata a protezione del governo formata da 1.000 uomini per Terzo sottoposti a tre 

gonfalonieri maestri142. Questa pratica di militarizzare sempre più le strade cittadine, 

come vedremo meglio nei prossimi capitoli, aumentò col tempo, così che Siena si 

sarebbe presto riempita di ufficiali e soldati di professione e provenienti da altre 

località, i quali erano considerati dal governo novesco come più affidabili nel 

controllo sociale e nel mantenimento dell’ordine civico rispetto ai cittadini stessi. 

142 AGNOLO DI TURA DEL GRASSO, Cronaca senese cit., p. 294. 

Capitolo II 

Dall’ascesa dei Nove alla rivolta dei carnaioli (1287-1318) 

1. I berrovieri del Comune: un corpo armato a controllo della città 

A partire dagli anni Quaranta del XIII secolo iniziò a diffondersi anche nelle 

cancellerie italiane il termine «berroviere». Questo vocabolo era già in uso nel 

linguaggio comune dal decennio precedente per indicare sia il soldato al seguito delle 

cariche comunali sia un semplice masnadiero, con una principale enfasi su 

quest’ultima accezione nonostante ci siano ancora numerosi dubbi derivati da diverse 

interpretazioni precedenti: Ludovico Antonio Muratori lo indica indistintamente 

come un armato a piedi o a cavallo143; Charles Du Cange spinge per interpretare